CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Requerimento nº             , de 2015.

(Do Sr. Jorge Côrte Real)

Requer que seja convidado o Ministro

Armando Monteiro Neto para debater a

atuação do Ministério de Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior, para melhorar a

competitividade do parque industrial nacional

e a balança comercial brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que o

Ministro Armando Monteiro Neto, do Ministério do Desenvolvimento, Indústria

e Comércio Exterior - MDIC, seja convidado a participar de audiência pública

na Comissão de Desenvolvimento, Indústria e Comércio - CDEIC, em data a

ser agendada, para debater acerca das diretrizes e metas do seu Ministério.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente requerimento é promover audiência

pública no âmbito desta Comissão, para debater com o Ministro Armando

Monteiro a respeito das medidas a serem implementadas pelo MDIC, a fim

de melhorar a competitividade do parque industrial nacional, incentivar o

desenvolvimento do comércio e da indústria, bem como incrementar o

desempenho do comércio exterior.

Ante o exposto, esperamos contar com o apoio do Presidente e

dos demais membros da Comissão para a aprovação do requerimento de

convite do Ministro Armando Monteiro e de realização de audiência pública.

Sala das Comissões, 25 de março de 2015.

                          Deputado Jorge Côrte Real

              PTB/PE